**R. D. D. Ruperti
Abbatis Tuitiensis**

**DE TRINITATE
ET OPERIBUS EJUS
LIBRI XLII**

**IN LEVITICUM
COMMENTARIORUM
LIBRI DUO**

**R. D. D. Ruperti
Abbatis Tuitiensis**

**DE TRINITATE
ET OPERIBUS EJUS
LIBRI XLII**

**IN LEVITICUM
COMMENTARIORUM
LIBER PRIMUS**

Index

CAPUT PRIMUM. Cur liber Leviticus docetur, et quod sacrificiorum ritus non necessarius pro tempore fuerit institutus.

CAPUT II. Oblationum sive sacrificiorum ritus quot modis, sive qualitatibus distinguuntur.

CAPUT III Quod omnia nonnisi de tribus generibus sumi jubeantur, de armento, de pecoribus, de volatilibus, et quid per haec mystice.

CAPUT IV. Quod eorum omnium princeps unus sit Christus, a quo, vel in quo omne sacrificium perficiatur.

CAPUT V. De oblatione holocausti ex armento, et quid sit ritus ejus, et quod offerre mystice sit ejus qui vivit secundum Job.

CAPUT VI. De oblatione holocausti ex pecoribus, et quis sit ritus ejus, et quod offerre mystice sit ejus qui vivit secundum Noe.

CAPUT VII. De obligatione holocausti ex volatilibus, et quid sit ritus ejus, et quod offerre mystice sit ejus qui vivit secundum Danielem.

CAPUT VIII. De oblatione farris et cur sit dictum: "Anima cum obtulerit," et quod simila esse debeat ejus oblatio, et quis ritus ejus sit.

CAPUT IX. Quod oblato similae sartagine minutatim dividenda sit, oblato vero de craticula non comminuenda, et utraque absque fermento oleo conspersa esse debeat, et quid haec mystice innuant.

CAPUT X. Quod omnis oblato, quae offertur Domino, absque fermento et melle esse, et sale condiri debeat, et quid haec mystice.

CAPUT XI. Quid sit mystice de spicis virentibus offerre, et quid sit igni eas torrere, oleumque ac thus superimponere.

CAPUT XII. De hostia pacificorum, quid ab oblatione holocausti differat et de mystico ritu ejus, et cur non de volatilibus fieri praecipiatur.

CAPUT XIII. De oblatione pro peccato, quid ab holocausto et hostia pacificorum differat.

CAPUT XIV. Quod Adam fuerit sacerdos ille juxta sensum mysticum de quo lex dicit: "Si sacerdos peccaverit, delinquere faciens populum," et quod vitulus pro peccato ejus oblatus est Christus.

CAPUT XV. Quod reliquum sanguinem fundi ad basem altaris in introitu tabernaculi, sit baptizari gentes post passionem ejus in morte ejus.

CAPUT XVI. Quid sit pelle, carnibus, capite, pedibus, intestinis et fimo extra castra crematis, et cineribus in locum mundum effusis, adipem vituli offerri pro peccato; et quod, in sacrificio panis et vini, veritas carnis et sanguinis, et tota sit gratia Verbi incarnati.

CAPUT XVII. De eo quod ait: "Quod si omnis turba Israel ignoraverit," etc., quod actualia peccata per illam multitudinis ignorantiam intelligenda sint, et quod illa quoque ut originale peccatum, deleantur per mysterium passionis Christi.

CAPUT XVIII. De peccato quod post baptismum admittitur, secundum legem dicentem: "Si peccaverit princeps," etc., et quis sit princeps et quae anima de populo terrae, et de oblatione principis, id est praelati.

CAPUT XIX. De peccato plebei, id est subditi, et de oblatione ejus, et de eo quod ait: "Si peccaverit per ignorantiam," etc.

CAPUT XX. De eo quod sic dictum est: "Sin autem de pecoribus," juxta illud Evangelii Matth. XIX consilium: "Si vis perfectus esse," etc.

CAPUT XXI. "Si peccaverit anima et audierit vocem jurantis," etc., juxta illud Apostoli intelligendum: "Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus," et quod immunditiae tactus, sic peccati consensus

CAPUT XXII. De eo quod ait: "Anima quae juraverit," etc., et de eo quod juravit male facere, quod sive faciat sive non faciat, reus sit, et qualiter vel quid offerat qui juravit.

CAPUT XXIII. De eo qui duos turtures vel pullos columbae offerre non praevalet, ut similam partem ephi decimam offerat quid significet mystice.

CAPUT XXIV. Quid sit in his quae Domino sacrificata sunt, per errorem peccare, et quid sit arietem per hoc offerre emptum duobus siclis, damnum quoque restituere cum adjectione quintae partis.

CAPUT XXV. De eo quod ait: "Anima si peccaverit per ignorantiam," et quod ignorantiae diversus modus sit.

CAPUT XXVI. De eo quod ait: "Anima quae contempto Domino depositum proximo negaverit"

CAPUT XXVII De eo quod ait: "Haec est lex holocausti," quod supradictorum quasi conclusio sit, et quod nostrum pro peccato sacrificium sit fides, hostia pacificorum spes, holocaustum charitas.

CAPUT XXVIII. Quod altare illud Christus, et ignis ille Spiritus Christi sit, de quo ait: "Cremabitur in altari tota nocte." Et quid haec mystice.

CAPUT XXIX. De eodem igne qui "in altari, inquit, semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subjiciens ligna mane per singulos dies."

CAPUT XXX. De lege sacrificii et libamentorum, quod comedendum absque fermento, id est bene operandum sit absque vanae gloriae tumore ventoso.

CAPUT XXXI. De oblatione Aaron et filiorum ejus, quod puritas, quae in aliis quaeritur per consilium, a sacerdotibus exigatur.

CAPUT XXXII. De lege hostiae pro peccato, quae comedenda sit in loco sancto, et quod vestis, sanguine illius respersa, lavanda sit in loco sancto.

CAPUT XXXIII. De sententia prophetica qua dictum est: "Si tulerit homo carnem sanctificatam in ora vestimenti sui, nunquid sanctificabitur?"

CAPUT XXXIV. De eo quod ait: "Vas fictile," etc., et quod non femina, sed masculus vesci debeat carnibus ejus, et quod pro peccato hostia non comediri, sed comburi debeat.

CAPUT XXXV. De lege hostiae pacificorum, qualiter in Ecclesia publicis stationibus celebretur.

CAPUT XXXVI. Qui sint tres dies, quorum in tertio carnibus hostiae vesci licitum non est.

CAPUT XXXVII. Quid sit mystice adipem bovis, ovis et caprae non comedendum, et quid sit adipem morticini in usus varios habere.

CAPUT XXXVIII. Quid sit quod ait: "Qui offert victimum pacificorum," et quid sit pectusculum et armum dextrum caedere in usus sacerdotum.

CAPUT XXXIX. De eo quod ait: "Haec est unctionis Aaron et filiorum ejus religione perpetua," subintelligendum esse non ad velamen litterae, sed secundum claritatem spiritualis intelligentiae.

IN LEVITICUM LIBER SECUNDUS

Index

CAPUT PRIMUM. Cur ubi Moyses fratrem suum induit, de solis feminalibus lineis, quod primum erat indumentum nulla mentio fit.

CAPUT II. De oleo unctionis, quo Aaron unctus est, quod Spiritum sanctum significet, quo Christus unctus est.

CAPUT III. Quid significet quod tabernaculum prius quidem quam Aaron, sed sine sanguine unctum est, et altare aspersum septies, et quid labrum aeneum.

CAPUT IV. De mystica effusione olei super caput Aaron, et quid sit caput, quid barba, quid ora vestimenti, quo juxta Psalmistam unguentum descendit.

CAPUT V. Quomodo in Aaron vetus sacerdotium in figura novi sacerdotii Christi prius oleo, postea sanguine consecratum est.

CAPUT VI. Quomodo octava consecrationis die, ignis egressus a Domino consumpsit holocaustum, in typum sancti Spiritus.

CAPUT VII. Quid in Nadab et Abiu, qui offerentes ignem alienum Domino mortui sunt, mystice praefiguretur.

CAPUT VIII. Cur filii Aaron vinum et omne quod inebriare poterat bibere non debeant quando intrant tabernaculum, et id quid sit sensum mysticum.

CAPUT IX. De hirco oblato, quem cum quaereret Moyses, exustum reperit, de quo Aaron: "Quomodo, inquit, potui comedere mente lugubri?" quod Judaici sacrificii quale nunc est, typus fuerit.

CAPUT X. Quid sit mystice quod post ignem datum, lex de comedendis animalibus datur, et quid sit ungulam dividere et ruminare.

CAPUT XI. Quid sit pisces pennis habere, quid aves quadrupedes esse, quid reptile?

CAPUT XII. De animalium proprietatibus vel naturis, quae lex nominatim immunda decernit haberi.

CAPUT XIII. Tangere, portare, comedere morticina eorum, lavare vestimenta, etc., quid sit mystice.

CAPUT XIV. Quid sit mystice: "Si mortuum fuerit animal, quod licet vobis edere, qui," etc.

CAPUT XV. De muliere quae suscepto semine conceperit, et de nostrae immunditiae causa communi, quod non sit distinctio Judaei et Graeci.

CAPUT XVI. De eadem re, et cur signanter dixerit, "suscepto semine," et de emundatione ejus quae masculum, et ejus quae feminam pepererit.

CAPUT XVII. De leprosi, quod Deus pro mysterio hujus rei curam habuerit.

CAPUT XVIII. De sacerdotis circa lepram dijudicandum diligentia secundum Apostolum dicentem: "Haereticum hominem post primam vel secundam admonitionem devita."

CAPUT XIX. Quid si lepra mundissima teneri, et idcirco hominem mundissimum decerni, secundum Apostoli sententiam dicentis: "Scripsi vobis in Epistola non commisceri fornicariis."

CAPUT XX. De lepra ejus, cui ulcus innatum est, et ejus quem ignis exussit, mystice, de distantia haeresiarchae et haeretici.

CAPUT XXI. De lepra capitum vel barbae, et caute discernendum esse utrum lepra an scabies, sive calvitium sit.

CAPUT XXII. De leproso separato, quid sit habere vestimenta dissuta, caput nudum, os, veste contextum, contaminatum se clamare ac sordidum.

CAPUT XXIII. De lepra vestium, et quod leprosa vestis sit comburenda, id est scriptura haeretica penitus auferenda.

CAPUT XXIV. De emundatione leprosi, id est, haeretici, et quod mundare mundatum hoc sit reconciliare correctum, et quid sit duos offerre passeret.

CAPUT XXV. De mystica observatione leprosi qui mundatus est deque caeremoniis suis et oblationibus.

CAPUT XXVI. De lepra domorum, cum nuntiata fuerit sacerdoti, qualiter consideretur, id est haeresis quorumlibet in quovis ordine coabitantium qualiter examinetur.

CAPUT XXVII. Quod si post septem dies invenerit crevisse lepram, jubeat erui lapides, id est, si post omnes admonitiones perseveravit haeresis, expellet ejus auctores, et si nec ita profecerit, destruet totam domum haereticam.

CAPUT XXVIII. De eo qui patitur fluxum seminis, id est, incontinentiam sermonis, et de ea quae sanguine fluit, id est quae cuilibet fratri detrahit, et de mystica ejus oblatione si sanata fuerit.

CAPUT XXIX. Quod mulier vitio laborans fluentis menstrui, a sanctae communionis prohiberi non debeat ingressu.

CAPUT XXX. De mysterio duorum hircorum, quod eorum alter Christi, alter Antichristi typus sit.

CAPUT XXXI. Quod vivens hircus qui emittitur, ipse sit Antichristus.

CAPUT XXXII. Sententia legis de non comedendis morticinis, et cur Abraham uxorem habens sororem suam, contra legem hanc non fecerit dicentem: "Juxta consuetudinem Aegypti non facietis."

CAPUT XXXIII. De tribus solemnitatibus anni, quis sit mensis azymorum, quis primitivorum, quis congregatarum frugum.

CAPUT XXXIV. De ejusdem solemnitatibus et de causis singularum.

CAPUT XXXV. Quod aarum optimam magisque divinam causam habeat solemnitas Hebdomadarum, quae Graece dicitur "Pentekoste", et quod septem hebdomadas altera die Sabbati lex numerari jussit.

CAPUT XXXVI. De eadem altera Sabbati, et quomodo Judaei, vel quare, festivitates a die in diem transponere soliti sunt.

CAPUT XXXVII. Quod nostra Azymorum festivitas Christus sit, et nostra Pentecoste adventus Spiritus sancti, et nostra congregatarum frugum laetissima festivitas Natalis Domini.

CAPUT XXXVIII. De anno septimo terrae sabbato, et de jubilaeo, id est remissionis anno, et cur Deus populo illi nihil aliud, sed tantum bona temporalia, si obtemperent, polliceatur; mala temporalia, si non obtemperent, comminetur.

CAPUT XXXIX. Quod nos eadem terrae Sabbata, non carnaliter, sed spiritualiter debeamus observare.

CAPUT XL. Quae sabbata nostra sint, et quae terra nostra de cuius sabbatis Spiritui sancto cura sit.

CAPUT XLI. Quis noster sit jubilaeus, id est dimittens annus.

CAPUT XLII. De eadem dimissione legitima, secundum legem domorum redimendarum, aliam quidem earum quae in urbibus muratis, atque aliam earum, quae in agris sive in villis sunt, et de Levitarum aedibus.

CAPUT XLIII. De eo quod ait: "Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus," quam sapienter oporteat humilem poenitentium confessionem attendere.

CAPUT XLIV. De eo qui in te, id est te sciente, peccaverit, qualiter veram circa illum disciplinam moderari debeas secundum quod ait: "Si invaluerit apud te manus advenae et peregrini."

CAPUT XLV. De bonis quae promittit Deus, deque malis quae comminatur quasi carnalibus, quomodo a nobis spiritualiter recte intelligantur.

CAPUT XLVI. De eo quod ait: "Homo qui votum fecerit," etc., et quod gravissimum sit non reddidisse quod voveris.

R. D. D. Ruperti
Abbatis Tuitiensis

DE TRINITATE
ET OPERIBUS EJUS
LIBRI XLII

IN LEVITICUM
COMMENTARIORUM
LIBER PRIMUS

(*LEVIT. CAP. I-VIII*)

CAPUT PRIMUM. *Cur liber Leviticus docetur,
et quod sacrificiorum ritus non necessarius
pro tempore fuerit institutus.*

Liber iste, Hebraice Vagecra, Graece Leviticus, Latine Ministerialis dicitur, videlicet a maxima parte, quia de ministeriis agit sacerdotalibus. Sic anterior liber, Hebraice Ellesmoth, Graece Exodus, Latine dicitur Exitus. Item a parte sui majore, quia maximum eorum de quibus agitur in illo, exitus est filiorum Israel de Aegypto. Ergo quia de ministeriis hic agitur sacerdotalibus, liber iste a Graecis Leviticus dicitur, non quod Graecam habeat hoc vocabulum originem; oritur namque a Levi, quod Hebraicum est, et interpretatur additus: sed quod hic liber de ministeriis agat sacerdotalibus Leviticae tribus. Porro sacrificia, quorum hic ritus est ordinatus, non tanquam perficienda salutis instrumenta necessaria,

sed tanquam obstacula quaedam propter transgressiones positae sunt. Quod haec ipsa lex, et prophetae, et Apostolus pariter astipulantur. Nam haec ipsa lex sacrificiorum praemisso:

"Fundetque sacerdos sanguinem super altare Domini ad ostium tabernaculi testimonii adolebitque adipem suavitatis Domino (Lev. XVII),"

continuo subjungit:

"Et nequaquam ultra immolabunt filii Israel hostias suas daemonibus, cum quibus fornicati sunt (ibid.)."

Et in propheta Jeremia Dominus dicit:

"Holocaustomata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes, quia non sum cum patribus vestris locutus, et non praecepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustatum et victimarum (Jer. VII)."

Quid igitur lex?

"Propter transgressiones posita est, donec veniret semen cui repromiserat, ordinata per angelos in manu Mediatoris (Gal. III)."

Igitur sacrificiorum legem non propter ipsa, sed propter hoc quod ipsa quoque secundum exemplar veri et coelestis sacrificii disposita sunt, ipso adjuvante coelestium Domino, spiritualiter examinanda ingrediamur, et ad nostram utilitatem, qui coelesti tabernaculo deservimus, cuncta referre curemus.

**CAPUT II. Oblationum sive sacrificiorum ritus quot modis,
sive qualitatibus distinguatur.**

(CAPUT. I.)

"Vocavit autem Moysen, et locutus est ei Dominus de tabernaculo testimonii, dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Homo qui obtulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus, id est de boibus et ovibus offerens victimas, si holocaustum fuerit ejus oblatio ac de armento masculum immaculatum, offerret ad ostium tabernaculi testimonii, ad placandum sibi Dominum."

Antequam verba ipsa singillatim conferamus, summa legis sacrificiorum facta divisione breviter colligere libet. Oblationum, sive sacrificiorum, alia sunt quae dicuntur holocaustomata, alia quae pacifica, alia quae pro peccato. Rursus eorum quae pro peccato dicuntur, alia sunt quae pro peccato sacerdotis simul et multitudinis, alia quae pro peccato cuiuscunque hominis principis, sive popularis. Sed quae pro peccato sunt sacerdotis tantum, atque pro peccato sacerdotis simul et multitudinis, parum aut nihil differre videntur, utraque enim extra castra cremari jubentur, et hoc ab holocausto differunt, quod holocaustum in altari, illa autem extra castra cremantur. Item, quae pro peccato principis, et quae pro peccato sunt hominis plebei, sub eamdem legem rediguntur, utraque vero pari modo separato memoriali in pastum ignis Dominici, adipe scilicet qui operit vitalia et omni pinguedine interiori, duobus renibus cum adipe quo teguntur illa, et reticulo jecoris cum renunculis, his, inquam, separatis, caetera cedunt in esum sacerdotis.

***CAPUT III Quod omnia nonnisi de tribus generibus sumi
jubeantur, de armento, de pecoribus, de volatilibus,
et quid per haec mystice.***

Et notandum, quod haec omnia de tribus sumi jubentur generibus, id est de armento, de pecoribus, de volatilibus. De armento, vitulus; de pecoribus, aries sive capra; de volatilibus, turtur sive columba. Praeter has quinque animalium species, caetera animantia munda sive immunda, nescit sacrificiorum lex. Mysticas quaesituri causas, usuales prius armenti pecorum ac volatilium proponamus differentias. Armentum duobus modis proficit: nam et operatur terram, et lactis copiam praestat. Pecus, id est aries sive capra, nihil operatur, sed solos lactis et lanae praebet redditus. Turtur sive columba in neutro valet, et ab omni ejusmodi servitio vacuum est. Igitur in his tribus generibus, tres intelligamus ordines, quorum sacrificiis legitimis in coelesti tabernaculo deservitur, quos apud prophetam Ezechiem tres viri isti designant, Noe, Daniel et Job, unum scilicet rectorum, alium contemplationi vacantium, tertium in actibus saeculi bene et licite operantium. Nam his tribus ordinibus distincti sunt omnes, quicunque semetipsos Deo vivo sacrificant, exhibentes corpora sua hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium suum (Rom. XII). Et aliquando quidem holocaustum, id est gratiarum actio, aliquando pro peccato idem poenitentiae opus est, quod offertur, aliquando pacifica hostia, id est oratio quaerens pacem ab impugnatione vitiorum, verbi gratia, dicendo cum Apostolo:

*"Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis
hujus? Gratia Dei per Jesum Christum (Rom. VII)."*

**CAPUT IV. Quod eorum omnium princeps unus sit Christus,
a quo, vel in quo omne sacrificium perficiatur.**

Horum omnium princeps unus Christus est. Ipsius namque principaliter est holocausta gratiarum offerre, qui secundum similitudinem Noe, de fluctibus et perditione saeculi arcam eruit Ecclesiae suae. Et de isto rectissime dicas, quia aedificavit altare Domino, offerens super illud holocaustum (Gen. VIII). Etenim propter illum odoratus est Dominus odorem suavitatis, et benedixit nobis, dicens:

"Crescite et multiplicamini, et replete terram (Gen. IX)."

Item hujus solius est offerre hostias pacificas secundum similitudinem Danielis dicentes:

"Et non est in tempore hoc princeps, et propheta, et dux, neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblatio, neque incensum, neque locus primitiarum coram te, ut possimus invenire misericordiam, sed in anima contrita et spiritu humilitatis, suscipiamur sicut in holocaustum arietis, et taurorum, et sicut in millibus agnorum pinguium (Dan. III)."

Solus enim inter Deum et homines pacem fecit, antiquas solvens inimicitias, aliud quam seipsum non habens altare vel sacrificium, et in carne vel sanguine suo melius susceptus est quam millibus taurorum et arietum, vel agnorum pinguium. Nihilominus hujus est offerre sacrificia pro peccato non suo, sed alieno secundum similitudinem Job, qui surgens mane, offerebat sacrificia per singulos filios, dicens:

"Ne forte benedixerint filii mei Deo in cordibus suis (Job I),"

et ita sacrificabat eos Domino. Nunc diligentius singula pertractemus.

CAPUT V. De oblatione holocausti ex armento, et quid sit ritus ejus, et quod offerre mystice sit ejus qui vivit secundum Job.

"Si, inquit, holocaustum fuerit ejus oblatio, et de armento masculum immaculatum offerret ad ostium tabernaculi testimonii, ad placandum sibi Dominum."

De armento ejus oblatio est, qui vivit secundum Job, ut praedictum est, qui sub jugo conjugii domui suae bene praefuit, et filios suos in omni pietate subditos erudivit, adeo ut, sicut jam diximus, holocausta offerret per singulos, dicens:

"Ne forte peccaverint et benedixerint Deo in cordibus suis (Job I)."

Et ejus oblatio holocaustum est, id est totum incensum, quando de bono opere gratias agens, et non sibi, sed Deo totum tribuens obtulit. Ait enim:

"Masculum immaculatum offerret ad ostium tabernaculi testimonii, ad placandum sibi Dominum."

Masculum immaculatum de armento in illo ordine offerre est honorabile connubium, juxta Apostolum, et torum immaculatum (Hebr. XIII) custodire ad placandum sibi Dominum, districtum videlicet judicem fornicatorum et adulterorum. Quo ritu? Sequitur:

"Ponetque manus super caput hostiae, et acceptabilis erit, atque in expiationem ejus proficiens. Immolabitque vitulum coram Domino."

Manus super caput hostiae ponere et vitulum Deo immolare, est adhibita bonorum operum disciplina, carnem conjugalem ad

honorem Domini retinere, ut possit orationi vacare.

"Et offerrent, inquit, filii Aaron sacerdotis sanguinem ejus per altaris circuitum, ad ostium tabernaculi."

Filii Aaron, quod interpretatur mons fortitudinis, filii, inquam, Aaron sacerdotis, id est membra sacerdotis, sive Pontificis magni, qui penetravit coelos, Jesus Christi, ipsi sunt qui semetipsos in quocunque ordine dedicant illi. Nam non solis eis, qui manibus et ore sacramenta Christi conficiunt, sed cunctis credentibus dicitur per Petrum apostolum:

"Vos autem genus electum, regale sacerdotium (I Petr. II)."

Et in Apocalypsi:

"Omnium electorum laudantium vox est. Quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo, et fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes (Apoc. V)."

Porro altare illorum fides est, cui quidquid offerunt necessario imponunt, sine qua nihil dignum, aut placitum offerre possunt. Sanguinem ergo hostiae fundunt

"per altaris circuitum, ante ostium tabernaculi,"

quando voluntatem carnis et sanguinis pro Christo trucidant, ut in tabernaculo ejus digne consistere possint, verbi gratia, quando propter illud, quod dictum est:

"Si ergo offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri

tuo, et tunc veniens offeres munus tuum (Matth. V),"

qui propter illud, inquam, aufert iram a corde suo, sanguinem hostiae suae fudit

"per circuitum altaris,"

juxta praeceptum Domini.

"Detractaque pelle hostiae, inquit, artus in frusta concident."

Pellem hostiae detrahere, est omnem hypocrisim abjicere, quod simulatores non faciunt, introrsum turpes speciosi pelle decora, quales erant Scribae et Pharisei, quibus vae denuntiat Dominus noster, eo quod omnia faciant propter homines. Artus quoque in frusta concidere, est vitia mortificare, juxta Apostolum dicentem:

"Mortificate membra vestra, quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quae est simulacrorum servitus (Col. III)."

Ita demum:

"Subjicient, inquit, in altari ignem, strue lignorum ante posita, et membra quae caesa sunt superordinantes, caput videlicet et cuncta quae adhaerent jecori, intestinis, et pedibus lotis aqua, adolebitque ea sacerdos super altare in holocaustum et suavem odorem Domino."

Membra quae caesa sunt ordinare, est ea quae fuerant arma iniquitatis exhibita peccato arma effecta justitiae rationabiliter componere, ut sit, juxta Apostolum, rationabile obsequium nostrum

(Rom. XII). Ordinatum quippe est, ut, verbi gratia, fidem reddat vir uxori, uxor viro, ambo Deo. Quae membra?

"Caput videlicet et cuncta quae adhaerent jecori."

Caput intentio est, quam cuncta totius operis membra sequuntur; in jecore concupiscentia et voluptas, juxta eos qui de physicis disputant, consistit. Intestina cogitationes occultas, pedes quotidiana significant peccata, sine quibus humana vel terrena conversatio transigi non potest: his omnibus

"lotis aqua,"

id est, per confessionem emundatis et per lacrymas,

"adolebit ea, inquit, sacerdos super altare in holocaustum, et suavem odorem Domino."

"Nunquid de bobus cura est Deo?" (I Cor. IX.)

Si non de bove vivo ac triturante cura est Deo, quanto minus de bove mortuo detracta pelle, in frusta conciso. Ergo propter nos potius dictum est, qui cum fecerimus ea quae praedicta sunt, et adoleverimus in holocaustum Domino, non nobis, sed illi totum attribuendo, cura est illi de his, et suavis ad illum ascendit odor, sicut econtrario de peccatoribus fetor, qui sibi vivunt, non Deo, testante Deo:

"Computruerunt jumenta in stercore suo (Joel I)."

CAPUT VI. De oblatione holocausti ex pecoribus, et quis sit ritus ejus, et quod offerre mystice sit ejus qui vivit secundum Noe.

"Quod si de pecoribus oblatio est, de ovibus sive capris holocaustum anniculum et absque macula offeret. Immolabitque ad latus altaris, quod respicit ad aquilonem coram Domino," etc.

"De pecoribus ejus oblatio est," qui vivit secundum Noe, qui, ut praedictum est, praefuit arcae inter undas diluvii. Qui, inquam, ejus exemplo domum rei regendam suscepit, ejus oblatio de arietibus est, sive de capris. Nam et si revera sit mundus et totus candidus aries, sua tamen aestimatione caper, id est, peccator est.

"Anniculum, inquit, et absque macula offeret."

Anniculus, id est, unius anni masculus, jam fortis est, corniculumque vibrare potest, gregemque ductare jam illum decet. Significat ergo plenitudinem virtutum ejus, qui praeesse dignus est Dominicis ovibus, qualis Apostolus juxta confidentiam loquitur:

"An experimentum vultis ejus qui in me loquitur Christus?" (II Cor. XIII.)

Itemque quasi validi conscius corniculi:

"Quid vultis, inquit, in virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis?" (I Cor. IV.)

Estque absque macula cum cavet et dicit:

"Ne forte aliis praedicans, ipse reprobus efficiar (I Cor. IX.)"

Et discipulo persuadet, dicens ut seipsum exhibeat

"operarium inconfusibilem (II Tim. II)."

Huic ordini maxime necessaria est latitudo charitatis cum spiritu fortitudinis; unde et subditur:

"Immolabitque ad latus altaris, quod respicit ad aquilonem."

Latus namque altaris est amplitudo charitatis, qua dilatatus idem Apostolus dicit:

"Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est. Non angustiamini in nobis (II Cor. VI),"

etc. Ad hoc latus altaris semetipsum immolans idem aries anniculus, dux gregis Dominici:

"Libenter, inquit, impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris (II Cor. XII)."

"Quod respicit ad aquilonem,"

inquit. Aquilo diabolum significat, qui dixit:

"Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis (Isa. XIV)."

Hunc aquilonem respicit latus charitatis, quia videlicet nihil diabolo sic contrarium est, quomodo latitudo charitatis.

"Sanguinem vero illius fundent super altare filii Aaron per circuitum, dividentque membra,"

etc.

CAPUT VII. De obligatione holocausti ex volatilibus, et quid sit ritus ejus, et quod offerre mystice sit ejus qui vivit secundum Danielem.

"Sin autem de avibus holocausti oblatio fuerit Domino, de turturibus et pullis columbae offeret eam sacerdos ad altare."

De avibus ejus oblatio est qui vivit secundum Danielem, id est qui vitam dicit caelibem, de hoc solum sollicitus

"quomodo placeat Deo (I Cor. VII),"

et ab omni liber onere sive servitio penna contemplationis ad alta sublevatur, sancto feriatus otio.

"De turturibus, inquit, et pullis columbae."

Avis utraque gemitum pro cantu habet. Hoc tantum interest quod turtur sublivagus, columba gregatim gemere consuevit. Significat ergo turtur solitariam vel eremiticam, columba vero coenobialem vitam eorum qui per contemplationem volant.

"Offeret eam, inquit, sacerdos ad altare."

Quomodo?

"Retorto, inquit, ad collum capite, ac rupto vulneris loco decurrere faciet sanguinem super crepidinem altaris."

Caput ad collum sive ad pennulas, id est sensum ad intentiones virtutum retorqueri oportet, ut videlicet quidquid agit, qui in ejusmodi proposito est, ad hoc tendat, ut ad coelestia jugi contemplationis volatu migret, vel caput collo inhaereat, et non

funditus abscindatur, quia videlicet mens, quae ita cunctos actus, sicut caput regit corpus, a carnis delectatione incidenda est, sed a carnis cura necessario incidenda non est. Scriptum est enim:

"Carnis curam ne feceritis in desideriis (Rom. XIII)."

Quae ergo in desideriis facienda non est, procul dubio in necessitate facienda est.

"Rupto, inquit, vulneris loco decurrere faciat sanguinem super crepidinem altaris."

Sanguis funditur in altari, cum ut supra dictum est, funditus abrenuntiatur propriae voluntati.

"Vesiculam vero gutturis, et plumas projiciet, et prope altare ad plagam orientalem in loco in quo cineres effundi solent."

Vesicula gutturis, quo videlicet turtur sive columba grana reperta recondit, capacitatem significat memoriae, qua bene utens animus Scripturarum sententias utiliter congerit; plumae vero, agilitatem mentis, qua sublimia sequi altumque dictorum sensum comprehendere novit. Sed hanc naturae facultatem mens erudita quodammodo nescit, dum in veritatis luce totum videt, totum quod de Deo sapit, non suarum virium, sed superni esse muneris.

"Vesiculam ergo, inquit, gutturis et plumas projiciet ad orientalem plagam,"

id est praedictas memoriae vel ingenii sui facultates in se contemnet supernam confitendo gratiam. Locus, in quo holocaustorum cineres effundi solent, justam significat hominis humilitatem, qui ne de accepto munere, vel revelationum magnitudine se extollat (I Cor.

XII), meminit quia cinis est, et revertetur in cinerem. Unde adhuc subditur:

"Confringetque ascellas ejus."

Ascellis namque pennatis avicula in altum tollitur. Ascellas ergo confringet, id est, virtutem in infirmitate deprimet, dum ut praedictum est de munere se mens non extollit, quod tribuit Deus, sicut de isto Moyse dictum est quia

"stetit in confractione in conspectu ejus (Psal. CV)."

"Non secabit nec ferro dividet eam, inquit."

Nec enim virtus accepta omnino nesciri debet, alioqui custodiri non valet. Confringatur ergo, et non fecetur vel ferro dividatur, id est per humilitatem ignoretur, sed per rationem optime sciatur, ut servetur.

"Et adolebit super altare lignis, igne posito, etc."

CAPUT VIII. De oblatione farris et cur sit dictum: "Anima cum obtulerit," et quod simila esse debeat ejus oblatio, et quis ritus ejus sit.

(CAP. II.)

"Anima cum obtulerit oblationem sacrificii Domino, simila ejus erit oblatio."

Quamvis per partem, totum, id est per animam recte intelligas hominem, eleganter tamen in tali negotio maluit animam ponere quam hominem. In vero namque sacrificio non satis est corporaliter praesentem spectari hominem, praesertim ubi sacrificii Dominus non schema vel habitum corporalem, sed animae respicit intentionem.

"Anima ergo, inquit, cum obtulerit oblationem sacrificii Domino, simila erit ejus oblatio."

Hactenus de oblatione pecorum, sive carnium nunc de oblatione farris litteralis sermo est. Evidem dignum est ut non hordeum aut furfurem, sed similam offerat Deo largitori omnium, qui acceptione dignam modis omnibus facere curat oblationem. Caeterum et hoc spirituali sensu non vacat. Simila namque interior frumenti et tritici medulla est. Quid autem haec Scriptura sancta, nisi frumentum Dei? Porro medulla tritici spiritualis intellectus verbi. Qui ergo rite sacrificare desiderat, dum legit ac psallit, spiritualem intelligentiam in Creatoris sui laudibus offerat. Quod Apostolus studens agere: Psallam, inquit, spiritu, psallam et mente (I Cor. XIV). Nam spiritu psallere est memoriter psalmorum verba proferre, mente vero psallere est vitalem verborum sensum mente percipere. Qui ergo Deo laudem immolat, ut floridum faciat sacrificium sensum utilem quo delectatur Deus offerat, ut, verbi gratia, cum dicit:

"Panem angelorum manducavit homo (Psal. LXXVII),"

non tam furfurem litterae sequendo quam spiritus illum similam panem intelligat, non quem Moyses dedit, vel quem Moyses cum populo manducavit, sed quem Pater signavit et in quo vitam mundo dedit (Joan. VI), quo angelos immortaliter pascit, quod quia Judaei non faciunt, occidentem litteram, et non vivificantem spiritum sequendo, contemptibile est quod offerunt, recteque dicitur illis per prophetam:

"Offertis super altare meum panem pollutum (Mal. I)."

Itaque simila, inquit, erit ejus oblatio. Sed non satis est, in hujusmodi oblatione solam habere conscientiam. Sequitur ergo:

"Fundetque super eam oleum, et ponet thus."

Oleum charitatem, thus bonae famae significat odorem. Hoc sermo divinus praecipit, ut quicunque dicto vel scripto praedictam verbi divini similam sacrificat, et cum charitate id faciat, et apud eos qui foris sunt, bonum testimonium habeat. Hoc enim modo, et oleum pariter et thus offeret Deo suo.

"Ac deferet ad filios Aaron sacerdotis. Quorum unus tollet pugillum plenum similae et olei, ac totum thus, et ponet memoriale super altare, in odorem suavissimum Domino. Quod autem reliquum fuerit de sacrificio, erit Aaron et filiorum ejus sanctum sanctorum de oblationibus Domini."

Unus iste vel Ecclesiae veritatem, vel certe ipsum significat Christum magnum pontificem.

"Tollet, inquit, pugillum plenum similae et olei, ac totum thus,"

id est, intentionem charitatis ac bonae vitae odorem ejus qui laborat in verbo et doctrina,

"et ponet memoriale super altare in odorem suavissimum Domino,"

videlicet juxta quod in Apocalypsi idem ipse significatur, per angelum stantem juxta aram templi et habentem thuribulum aureum in manu sua, cui data sunt incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum super altare aureum, quod est ante oculos Domini. Hic plane praedictum memoriale super altare tollit, ut is a quo suscipitur in memoria aeterna sit.

"Quod reliquum, inquit, fuerit de sacrificio, erit Aaron et filiorum ejus,"

quia videlicet eorum qui Scripturas libenter legunt, et idcirco filii Aaron, id est, proximiora Christi membra sunt, sancta et desiderabilis refectio est, quidquid de hujusmodi sacrificio sancti doctores in libris suis reliquerunt. Erit igitur, inquit,

"sanctum sanctorum de oblationibus Domini."

CAPUT IX. Quod oblatio similae sartagine minutatim dividenda sit, oblatio vero de craticula non comminuenda, et utraque absque fermento oleo conspersa esse debeat, et quid haec mystice innuant.

"Cum autem obtuleris sacrificium coctum in clibano, de simila panes, scilicet absque fermento, conspersos oleo, et lagena azyma olea lita, si oblatio tua fuerit de sartagine similae conspersae oleo et absque fermento, divides eam minutatim, et fundes desuper oleum. Sin autem de craticula sacrificium fuerit, aequa simila oleo conspergetur."

Ei qui similam verbi Dei coquit in clibano, id est Scripturam sacram tractat in Spiritu sancto, panes faciens, absque omnis haereticae pravitatis vel vanae gloriae fermento, conspersos, ut praedictum est, charitatis oleo ei, inquam, persecutio semper praesto est. Aut enim ab his qui intus sunt falsis fratribus illi derogatur, aut ab illis qui foris sunt impiis et sine Deo hominibus manifestius impugnatur. Ait ergo:

"Si oblatio tua fuerit de sartagine similae conspersae oleo et absque fermento,"

id est, si intus habueris pugnas verborum a falsis fratribus, pro sacrae studio Scripturae, quam cum charitatis oleo, et absque falsitatis tractaveris fermento,

"divides eam minutatim,"

id est, diligentissime singula dicta discuties, ne forte quidpiam reprehendi juste possit,

"et fundes supra oleum."

Similae jam conspersae oleo, iterum minutatim divisae superfundes oleum, id est, Scripturae sanctae per charitatem elucidatae, iterum singillatim retractae adversus contradictores, non amaritudinis zelum, sed ardenteris, ut eos lucrifacias, superaddes ejusdem charitatis oleum. Sartago vas, a strepitu soni vocatum, sonat enim et strepitudum in ea frigitur oleum. Internum ergo significat fraternalae aemulationis incendium, id est interius personante ac perstrepente falsorum fratrum invidia. Porro craticula apertam illorum, qui foris sunt, significat malitiam, qui sanctos homines, veritatis similam Deo sacrificantes, corporaliter quoque distentos, subjectis incendiis conflagraverunt. Illic quoque oleum conspergitur; corpore namque assato charitas exundat et ebullit ferventius. Ait ergo:

"Sin autem de craticula sacrificium aequa simila oleo conspergetur."

Notandum quod si de sartagine est oblatio minutatim dividi, et sic oleum supra fundi jubetur: sin autem de craticula non minutatim dividi, sed oleo tantum conspergi imperatur. Nam contra falsos fratres, qui sub nomine Christiano veritati insidiantur, diligentissima divisione ac subtili discretionis minutatione opus est, quippe qui sub eisdem nominibus, quibus pro fide utimur, et ipsi malitiose delitescentes, contra fidem nituntur. Unde Dominus noster:

"Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. VII)."

Caeterum contra eos qui Christi nomen quoque oderunt, non adeo dubia, vel subtilis pugna est; illic enim quasi in plano campo hostem dignoscere valet simplicitas quoque rusticorum fidelium. Nam sicut ipse Dominus noster, cum a Judaeorum pontificibus, Scribis et Phariseis, tanquam in sartagine stridula, seditioso strepitu quaestiunculis objectis frigeretur, subtili commemoratione

Scripturarum causam justitiae suae tuebatur; cum autem coram Pilato staret, nihil cum illo de Scripturis est locutus; sic electi ejus discipuli quoties ab eis qui Scripturarum habent notitiam, quaestionibus perversis inquietantur, oportet ut de Scripturis vigilantes respondendo, verba sua quasi minutatim dividant, quoties autem ab eis tribulantur qui Scripturas non recipiunt, vel earum non habent auditum, sermonem de hujusmodi non effundant. Sequitur:

"Quam offerens Domino trades manibus sacerdotis,"

etc., ut supra.

**CAPUT X. Quod omnis oblacio, quae offertur Domino,
absque fermento et melle esse, et sale condiri debeat,
et quid haec mystice.**

"Omnis oblacio quae offertur Domino absque fermento fiet. Nec quidquam fermenti, nec mellis adolebitur in sacrificio Domini. Primitias tantum eorum offeretis et munera; super altare vero non ponentur in odorem suavitatis."

De fermento veteri, fermento malitia et nequitiae, jam alibi dictum est. Mel dulcedinem temporalis gaudii significat, cui constanter a sapiente verbi Dei praefertur delectatio, dicente:

"Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel et favum ori meo" (Psal. CXVIII.)!

Nec mellis, inquit, id est vanae ac transitoriae delectationis adolebitur quidquam in sacrificio Domini. Nam econtrario agnum comedere jubemur, cum lactucis agrestibus, quae valde amarae sunt, et amara significant lamenta poenitentium, sine quibus non satis est charum Deo sacrificium nostrum. Quod sciens Psalmista:

"Sacrificium, inquit, Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus non despicies (Psal. L.)"

Igitur nec fermenti, inquit, nec mellis quidquam adolebitur in sacrificio Domini, quia videlicet sicut fermentum malitia et nequitiae Deus odit, sic et ineptam laetitiam non admittit, nec enim tempus est, nunc ridendi, sed flendi (Eccle. III).

"Vae autem vobis, ait, qui ridetis nunc, quia plorabitis et flebitis (Luc. VI)."

"Primitias tantum eorum, ait, offeretis et munera,"

videlicet quemadmodum anethum decimatur, aut mentha,

"super altare vero non ponentur in odorem suavitatis."

"Quidquid obtuleris sacrificii, sale condies, nec auferes sal foederis Dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione offeres sal."

Notanda terna salis replicatio,

"quidquid obtuleris sale condies et non auferes sal foederis Dei tui, et in omni oblatione offeres sal."

Hoc ergo sub nomine salis plenius inculcat et replicat, ut absque discretione nihil facias. Nam sicut quod sale non est conditum, insipidum est, et carnes quibus salis condimentum denegatur citius corrumpuntur, sic omne quod agimus, si absque discretione fiat, aeternae sapientiae placitum non est, et quasi putridum aut fetens abjectione dignum est. Idcirco ter dixit (sal foederis Dei tui,) quia videlicet in discretione foedus Domini permanens est, indiscrete autem agentibus foedus cum Deo permanens, vel incorruptum perseverare nequit. Preinde Dominus ait:

"Vos estis sal terrae. Si ergo sal infatuatum fuerit, in quo salietur?" (Matth. V.)

CAPUT XI. Quid sit mystice de spicis virentibus offerre, et quid sit igni eas torrere, oleumque ac thus superimponere.

"Sin autem obtuleris munus primitiarum frugum tuarum Domino, de spicis adhuc virentibus, torrebis eas igni et confringes eas in morem farris, et sic offeres primitias tuas Domino, fundens super ea oleum, et thus imponens, quia oblatio Domini est."

Fruges nostrae lectionis sacrae sunt. Tunc autem munus primitiarum offerimus de spicis adhuc virentibus, cum in servitio Domini Patrum illorum qui ante legem fuerunt, imitanda nobis exempla proponimus.

"Ager enim mundus est, semen verbum Dei, messis vero consummatio saeculi (Matth. XIII)."

Ergo cum exempla Patrum legimus, et imitanda nobis proponimus, quos nondum legis aestus torruerat, quasi de spicis adhuc virentibus, Domino primitiarum munus offerimus. Sed sunt eorum facta quaedam, quae sicut historialiter acta leguntur, nequaquam ita sequi, vel in defensionem nostri pro auctoritate assumere ea valemus. Imo et post legem datam sunt sanctorum facta quaedam, a quibus juste restringimur secundum regulam evangelicam, verbi gratia: Ante datam legem Abraham patriarcha Dei amicus sororem suam filiam patris sui, et non matris suaे, uxorem duxit (Gen. III); post legem autem David quoque sanctus plures uxores eodem tempore habuit (I Reg. III). Ita quasi virentes adhuc spicae, ante adventum Christi in agro mundi hujus steterunt, donec elevato eodem sole justitiae, quasi plena aestate, maturesceret, ac solidaretur messis virtutum. Igitur si de spicis, inquit, adhuc virentibus munus primitiarum frugum tuarum Domino obtuleris,

"torrebis eas igni, et confringes in modum farris,"

id est si exempla Patrum antiquorum imitanda tibi proposueris, horrentem litterae paleam Spiritu sancto adures et sensu spirituali conterendo, ad similitudinem evangelici farris confringes, ut quod hoc tempore judicaretur adulterium ad evangelicum referas sacramentum. Nam quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera, si secundum litteram sequaris vel imiteris, tanquam adulteriuste removendus es ab altari Domini. Si autem cum Apostolo per allegoriam dicta esse haec accipias (Gal. IV), spicas virentes igni torres, et in modum farris confringis, digne Domino primitias ferens, fundensque super eas oleum, et thus imponens, id est pia charitatis consideratione ad honorem Domini perpendens, quia non illis reputatur in peccatum, quod recenti adhuc saeculo sancti ac fideles homines Deo non prohibente fecerunt.

*"De qua adolebit sacerdos in memoriam muneris partem
farris fracti et olei, ac totum thus."*

Hoc item intelligendum ut supra.

CAPUT XII. De hostia pacificorum, quid ab oblatione holocausti differat et de mystico rito ejus, et cur non de volatilibus fieri praecipiatur.

(CAP. III.)

"Quod si hostia pacificorum fuerit ejus oblatio, et de bobus voluerit offerre marem sive feminam, offeret immaculatam coram Domino."

Hoc ita superiori conjungitur lectioni. Dixerat superius (Lev. I):

"Si holocaustum fuerit ejus oblatio, ac de armento, masculum immaculatum offeret ad ostium tabernaculi testimonii ad placandum sibi Dominum,"

etc., usque ad id quod dictum est,

"confringetque ascellas turturis sive columbae, et non secabit, nec ferro dividet eam."

Paucis interpositis de sacrificio farris, nunc demum ita subjungit:

"Quod si hostia pacificorum fuerit ejus oblatio,"

etc. Holocaustum, id est totum incensum, jam supra diximus, sacrificium esse gratias agentium, videlicet, quia per auxilium Dei gratia cuncta vitia sua sancti Spiritus igne combusserunt. Hostiam vero pacificorum eorum esse qui secundum Apostolum condelectati quidem lege Dei secundum interiorem hominem, sed videntes aliam legem in membris suis repugnantem legis mentis suea pacem quaerunt et dicunt:

"Infelix ergo homo, quis me liberabit de corpore mortis

hujus?" (Rom. VII.)

Ergo hujusce sacrificii, id est hostiae pacificorum et holocausti distantia diligenter consideranda est. Holocausti oblatio, sive de armento, sive de pecoribus sit, sive de avibus, tota secundum nomen suum jubetur incendi. De hostia vero pacificorum, nunc ita lex dicit:

"Fundentque filii Aaron sacerdotis sanguinem per circuitum altaris, et offerent de hostia pacificorum in oblationem Domino."

Si de bobus fuerit,

"adipem qui operit vitalia, et quidquid pinguedinis intrinsecus est, duos renes cum adipe quo teguntur illa, et reticulum jecoris, cum renunculis, adolebuntque ea super altare in holocaustum lignis igne supposito in oblationem suavissimi odoris Domino. Si vero de ovibus fuerit ejus oblatio et agnum attulerit."

Item, eodem modo separabuntur haec in holocaustum Domini.

"Si autem capra fuerit,"

nihilominus eadem separationis lex erit, videlicet nec adipem, nec sanguinem omnino comedetis, inquit. Nam subaudiendum est, quia

"quidquid reliquum fuerit, erit Aaron et filiorum ejus, sanctum sanctorum de oblationibus Domini (Lev. II)."

Haec holocausti et hostiae pacificorum distantia juxta historiam manifesta est. Caeterum, juxta spiritualem sensum, eis quorum haec est pugna, qua legi mentis ea, quae in membris est lex alia adhuc repugnat, subtiliter valde pensandum est quod dicitur. Quid enim est

"adipem qui operit vitalia, et quidquid pinguedinis intrinsecus est,"

in holocaustum adolere, nisi corpus castigare et in servitutem redigere? Adeps namque qui operit vitalia, quid est, nisi lex alia quae in membris delicatis et vitali legi mentis repugnat? Quid, inquam, est

"duos renes cum adipe quo teguntur illa in holocaustum"

adolere, nisi cum Psalmista dicere ad Dominum:

"Proba me, Domine, et tenta me, ure renes meos, et cor meum?" (Psal. XXV.)

Sed non satis est abstinencia ciborum renes corporis castigare, nisi intrinsecus radix concupiscentiae perusta sit sancti Spiritus igne. Ait ergo:

"Et reticulum jecoris cum renunculis."

In jecore, juxta physicos, voluptatis et concupiscentiae consistit vis. Ergo non solos renunculos, sed cum renunculis, reticulum quoque jecoris, id est non solum renes corporis per abstinentiam cibi et potus, sed interiorem quoque concupiscentiae radicem sancti Spiritus oportet amore comburi. Sive de bobus, sive de ovibus, haec oblatio, id est hostia pacificorum fuerit, sive masculus, sive femina, sive ovis, sive capra, item eodem ritu haec separari, et in holocaustum oportet afferri, quia quocunque ex ordine ille sit, in quo adhuc alia membrorum lex repugnat legi mentis, expedit illi, labore proprio cum invocatione sancti Spiritus tam concupiscentiam comburere mentis quam renes affligere corporis. Deinde Aaron et sacerdotum filiorum ejus erit quod reliquum erit sacrificii, quia videlicet eorum qui jam in virtutibus profecerunt, et aliis praeesse noverunt, cura haec erit, ut

istorum infirmitatem orationibus juvent, informent exemplis, erudiant disciplinis. Notandum in hoc sacrificio, id est in hostia pacificorum, cum adipe et cum renibus debere caudam quoque offerri per sanguinem suum. Ait enim:

"Et offerent de pacificorum hostia, sacrificium Domino adipem, et caudam totam cum renibus,"

etc. Cauda finis corporis est. Hoc ergo isto quoque nomine Spiritus dicit Ecclesiis quia

"qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. X)."

Item notandum et illud, quia sacrificium hujusmodi, id est hostia pacificorum de armento quidem et de gregibus ovium atque caprarum, aequa ut holocausti oblatio sumitur; de avibus vero, id est de turturibus et pullis columbae, sumi non praecipitur. Cur hoc? Videlicet, quia non illorum qui jam per contemplationis pennam sursum volant, pugna illa est, qua, ut praediximus, legi mentis repugnat alia lex quae in membris est. Sequitur.

CAPUT XIII. De oblatione pro peccato, quid ab holocausto et hostia pacificorum differat.

(CAP. IV.)

"Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere filiis Israel: Anima quae peccaverit per ignorantiam, et de universis mandatis Domini, quae praecepit ut non fierent, quidpiam fecerit, si sacerdos qui est unctus peccaverit, delinquere faciens populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino, et adducet illum ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, ponetque manum suam super caput ejus, et immolabit eum Domino,"

etc. Lex ista ejus oblationis est, quae pro peccato datur. Hoc sacrificium primum et universale omnium est. Quid secundum litteram ab holocausto et hostia pacificorum differat perspicuum, quia videlicet non ut de hostia pacificorum, ita de isto in esum sacerdotum, partes quaedam tolluntur, neque ut holocaustum in altari, sed extra castra totum comburitur. Ergo legem ejus auctoritate apostolica praeeunte diligentius prosequamur. Ait:

"Si sacerdos qui est unctus peccaverit, delinquere faciens populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum,"

etc., ac deinceps:

"Quod si omnis turba Israel ignoraverit, et per imperitiam fecerit, quod contra mandatum Domini est, et postea intellexerit peccatum suum, offeret vitulum pro peccato,"

etc. Utrobique sic definitum est.

"Pellem vero, et omnes carnes cum capite ac pedibus, et intestinis, et fimo et reliquo corpore efferet extra castra, atque comburet."

Porro haec Apostoli sententia est:

"Quorum enim animalium sanguis infertur in sancta per pontificem, eorum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per semetipsum populum, extra porram passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes (Hebr. XIII)."

CAPUT XIV. Quod Adam fuerit sacerdos ille juxta sensum mysticum de quo lex dicit: "Si sacerdos peccaverit, delinquere faciens populum," et quod vitulus pro peccato ejus oblatus est Christus.

Quis igitur iste est sacerdos qui peccatum delinquere faciens populum nisi primus homo Adam, qui cum deberet esse sacerdos, et jugi sacrificio laudis honorificare Dominum, ad hoc enim super jumenta et bestias terrae eruditus, id est ad imaginem et similitudinem Dei factus est, et in paradyso positus benedictione Creatoris in filiis suis augendus, ut eidem Creatori gratias ageret, et sacrificium laudis offerret; cum, inquam, hoc facere deberet, peccavit, et omnes posteritatis suae populum delinquere fecit? Nam in illo omnes peccavimus, et omnes in illo juste mortui sumus, dicit ergo:

"Offeret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino, et adducet illum ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, ponetque manum super caput ejus, et immolabit eum Domino."

Hoc ita factum est. Adam non idem in persona, sed idem in natura, Adam, inquam, novus Deus et homo Christus Jesus, obtulit pro peccato suo vitulum immaculatum, pro peccato, inquam, suo, id est suorum; nostrum enim peccatum per suam gratiam suum fecit debitum. Unde dicit in psalmo:

"Quae non rapui tunc exsolvebam (Psal. LXVIII)."

Quem vitulum obtulit immaculatum? Semetipsum, corpus suum immaculatum de armento boum magnorum, de genere patriarcharum antiquorum sine omni macula peccati conceptum et natum. Adduxit illum vitulum, id est semetipsum, et astitit ad ostium tabernaculi testimonii; tabernaculi, inquam, coelestis et veri, quod nobis erat

clausum, ut aperiret nobis coelestia sancta sanctorum per sanguinem suum. Posuitque manum super caput ejus et immolavit eum Domino, id est obedientem se exhibuit, et obtulit se in sacrificium Deo et Patri suo. Et notandum quod tertio repetitum est Domino.

"Offeret vitulum immaculatum Domino, adducet illum coram Domino, et immolabit eum Domino."

Dominanti quippe Trinitati Christus humanitatis suaे vitulum sacrificavit, triduana morte satisfaciens pro nobis. Unde adhuc sequitur:

"Hauriet quoque de sanguine vituli, inferens illum in tabernaculum testimonii. Cumque intinxerit digitum in sanguine, asperget eum septies coram Domino, contra velum sanctuarii, ponetque de eodem sanguine super cornu altaris, thymiamatis gratissimi Domino, quod est in tabernaculo testimonii."

Et hoc ita factum est. Christus enim propitiationis nostrae vitulus

"per proprium sanguinem introivit semel in sancta (Hebr. IX),"

non quod sanguinem sui corporis, verbi gratia, qui de lanceato ejus latere profluxit, ipse in illa coelestia sancta transtulerit, sed quia sanguinis ejusdem effectum, id est remissionem peccatorum universae Ecclesiae, quae est tabernaculum testimonii ejus, intulit in conspectu Dei Patris. Quomodo?

"Cumque intinxerit digitum, inquit, in sanguine, asperget eum septies coram Domino contra velum sanctuarii,"

etc. Digitum in sanguine intingere est Spiritum sanctum per

sanguinem suum dare; nam digitus Dei dicitur Spiritus sanctus ut illic:

"Si ego in digito Dei ejicio daemonia (Luc. XI),"

quod alias evangelista manifestius:

"Si in Spiritu Dei, inquit, ejicio daemonia (Matth. XII)."'

Porro hic Spiritus sanctus nulli in remissionem peccatorum nisi per Christi sanguinem datur. Unde est illud:

"Nondum enim fuerat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus (Joan. VII)."'

"Cum ergo sacerdos digitum in sanguine intinxerit,"

id est cum Spiritum sanctum per suum sanguinem acquisierit,

"asperget eum, inquit, septies coram Domino contra velum sanctuarii."

Hic Spiritus sanctus septiformis est. Porro velum sanctuarii operturam sive clausuram significat coelestium mysteriorum ejusdem Christi Filii Dei. Digitu igitur intincto sanguinem septies aspergere, est dato per passionem suam septiformi Spiritu sensum discipulis, ut Scripturas intellegent, aperi (Luc. XXIV).

"Ponetque, ait, de eodem sanguine super cornu altaris thymiamatis gratissimi Domino, quod est in tabernaculo testimonii."

Cornu altaris fortitudo vel exaltatio ejusdem Christi est. Unde Psalmista:

*"Constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu
altaris (Psal. CXVII),"*

id est, vacate a servilibus et intendite bonis operibus, donec perveniatis ad cognitionem divinitatis Christi, qui est sublimitas vestrae mentis. Idcirco vero altare dicitur thymiamatis gravissimi Domino, quia thymiamata sive incensa orationum nostrarum non nisi de illo vel per illum Deus Pater accipit.

*"Ponet, inquit, ergo de eodem sanguine super cornu
altaris thymiamatis,"*

id est, suscitatus a mortuis et elevatus in coelum, sedensque a dextris Dei, vestigia suae passionis, scilicet, cicatrices vulnerum, signa clavorum, et lanceae, in aeternum reservabit, quo memoriali gratissimi odoris semper interpellet pro nobis.

CAPUT XV. Quod reliquum sanguinem fundi ad basem altaris in introitu tabernaculi, sit baptizari gentes post passionem ejus in morte ejus.

"Omnem autem reliquum sanguinem fundet in basem altaris holocausti in introitu tabernaculi."

Fundamentum est Christianae fidei, scilicet, baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Unde et bene dicitur,

"in introitu tabernaculi,"

quia videlicet non nisi per baptismi regenerationem introitus ulli est in tabernaculum Domini quod est Ecclesia Dei. Ait ergo:

"Omnem autem reliquum sanguinem fundet in basem altaris."

Dixit enim postquam resurrexit a mortuis:

"Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. XXVIII)."

Hoc utique dicto reliquias sanguinis sui fudit in basem altaris. Nam et Apostolus dicit:

"Quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. VI),"

etc. Igitur

"reliquum sanguinem fundet in basem altaris in introitu tabernaculi,"

id est cum per sanguinem suum priorum temporum omnes electos emundaverit, ejusdem gratiae reliquias futuris, et per verbum apostolorum, crediturus gentibus sive Judaeis, ponit in introitu tabernaculi veri, ut per baptismum complantentur similitudini mortis ejus quicunque volunt corporis ejus uniri, id est in Ecclesiam ejus ingredi et resurrectionis ejus comparticipes fieri.

CAPUT XVI. *Quid sit pelle, carnibus, capite, pedibus, intestinis et fimo extra castra crematis, et cineribus in locum mundum effusis, adipem vituli offerri pro peccato; et quod, in sacrificio panis et vini, veritas carnis et sanguinis, et tota sit gratia Verbi incarnati.*

"Et adipem vituli offeret pro peccato, tam eum qui operit vitalia, quam omnia quae intrinsecus sunt, duos renunculos, et reticulum quod est super eos juxta illa, et adipem jecoris cum renunculis, sicut aufertur de vitulo hostiae pacificorum, et adolebit ea super altare holocausti. Pellem vero, et omnes carnes cum capite, et pedibus, et intestinis, et fimo, et reliquo corpore efferet extra castra in locum mundum, ubi cineres effundi solent. Incendetque eam super lignorum struem, quae in loco effusorum cinerum cremabuntur."

Dubium ergo esse non licet quoniam illud quod corpus hostiae jubetur extra castra cremari, hoc significet quod Dominus Jesus extra portam passus est, Apostolico firmante testimonio (Hebr. XIII), quod superius positum est. Quid ergo haec sibi vult retentio adipis, et caeterorum quae separari jussa sunt in holocaustum, nisi illud quod idem vitulus, idemque sacerdos magnus, continuo educendus vespertinum fecit sacrificium, panem et vinum transferendo in corpus et sanguinem suum. Nam pellem quidem, id est visibilem hominis speciem totumque mortalis ac miserae substantiae nostrae fimum, in isto sacrificio non attendis, sed quidquid pinguedinis, id est quidquid gratiae spiritualis in Christo est, fides istic tenet, et sensus animae percipit. Unde tota cum eodem capite suo sancta dicit Ecclesia:

"Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea (Psal. LXII)."

Caeterum de illo quaeri potest quod cum dicatur, corpus et sanguis, neque panis in carnis speciem, neque vinum mutetur in sanguinis

horrorem, id est murmurare plebeium quemque, cur non sacerdos vituli fimum adoleat, simul et pellem. At illa semel extra portam cremata sunt, quando pellem nostrae mortalitatis atque corruptionis excoxit ignis passionis super struem lignorum, id est in patibulo crucis, ac demum ipso resurgente a mortuis id quod mortale erat, a vita absorptum est. Cur post resurrectionem suam invisibilis factus est, et non nisi quando voluit, et a quibus voluit visus est, ita ut cum vellet evanesceret, nisi quia corruptio omnis absorpta est? Etenim quod necessario visibile est, procul dubio et corruptibile est. Igitur de fimo et pelle vituli, id est, visibili atque corruptibili specie corpus et sanguinis Domini, neminem scrupulus moveat infidelitatis. Nam totam adipem, totam pinguedinem vituli, id est totam gratiam et veritatem verbi incarnati, qua indiget ut repleatur anima fidelis, illic se habere fides Christiana consentit. Nomine, re, atque effectu caro vera est et sanguis verus. Nomine videlicet, quia sic sacerdos dixit consecrationum opifex, qui vera rebus nomina ponit: